KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

Me date 04.11.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

N.P.N. “ Alfa-Ing”-Prizren(Ridvan Elezi.B.I), (nc vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jan¢ pajtuar te lidhin njé
kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:
Hapja e rruges Kapre-Rrenc

me numér identifikues: 621-19-7070-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-118-521

Nenil Lénda

}}

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
Hapja e rruges Kapre-Rrenc

Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ). Cf?_,; Hr, By mwiebou /9
@4 - /7: 50 L
Neni 2 Cmimi O AR =

Dragash - Dragas

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 15,588.56 €; (pesembedhjet mij e peseqind e tetedhjete e tete Euro e pesedhjet
e gjashte cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pages¢ q¢ Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja ¢ kontratés;

(b) Kushtet e Veganta té Kontralés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(H) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(2) [shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né rasie (& pagartésisé ose
divergjencés, ato duhet (€ lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim g¢ kané t€ béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana (jetér duhet (€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose (€ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
qé ka afat (¢ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé vértetim (& pranimit té komunikalés sé tij.
NE (€ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré & gjitha masat e nevojshme pér t€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pglgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftim (€ tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton”,




i

"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t¢ interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tllg nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén {ianglezel[shglpﬁ]isarbelz] né tri origjinale. dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PJESA IT E KO @gﬁw;‘/ KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ Eshié shénuar né formularin ¢ kontratés
L& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (¢ gjitha shtojcat pér kété dhe (& giitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (e,

1.2 “Puné” konsiderohen & gjitha ato puné @ cilat Jant objekt i kontralés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon g€ & kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé
té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (1& cilét) éshté palé
né kontraté dhe éshté i obliguar t¢ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér & gjitha hollésité duhet i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshire edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q€ nevojiten pér kryerjen e
punéve & kontraktuara gé duhet t¢ behen sipas kontratés.

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraklues pér kryerjen e punéve i
kontakiuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme 18 Kontratds.
110 “KVK” do 1€ thoté Kushtet ¢ Veganlta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aptikueshém

2.1 KVK ¢ sakiésojng cili Eshtd ligji qi 1 peecakton (& gjitha ¢éshtjet q& nuk jand & mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet palive hartohen né gjuhin ¢ specifikuar né KVK.
Neni 3 Translerimi

3.1 Transferimi do (€ jeté vatid veltm niése ka marréveshjc @ shkruar pérmes (€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon kontratén e vet ose njé pjesé (&
saj le njé pald e wrelg,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfergjt kontratén ose njé pjesé (& saj, ose
ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kitto raste:

4) kur ka ngarkesé pér pagest, ng favor & bankicréve & Kontrakiuesit, té shumave q€ duhet t& paguhen ose qi do (& béhen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& 1€ drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1& Kontrak(uesit pEr 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar ni rastet
kur siguruesit ¢ kani shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktucsit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontrakiues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e vela pér pjestn e
kontralés & tashmé &shtié realizuar ose pér pjesin & nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave 18 kontratés duhet 1 plosojnis kriteret e pérshtaishmérist ¢ zbatohen pér dhénien e kontratis pérveg nit raste kur
{ransferimi bihet n& banké apo kompani 18 sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém niése ka marréveshje t§ shkruar pérmes sé cilés Koniraktuesi ja beson realizimin e njé pjesc t& kontratés sé tij
njé pale t& treté,

4.2 Elementet ¢ kontratls q& do (8 nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve | behen (€ ditura Autoritelit kontraktues me rastin e
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraklucsve gjatc implementimit te kontraliés, Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do la lajméroj Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 ditg pune nga mairjz e njoftimit,
duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkritn nga Autoriteti Kontraktues.
Te gjithé nénkontrakiuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisg,

4.3 Auwtoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktucsve, megjithaté mund (& siguroj, ku ¢ konsideron si (¢
nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjis pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontrakiucsve 18 vet si dhe @& agjentéve ose (& punésuarve, ni (&
njgjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentéve (€ tij ose punitoréve & tij. Aprovimi i nénkontrzktimit &
ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit 18 Projekiit nuk ¢ liron Kontrakwesin nga obligimet e tij sipas

kontratés

4.5 Nése nénkontraktucsi ka marré ndonjs obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhi q¢ ¢ tejkalon alg € periudhiis sé garancisé nén
kontraté ndaj Kontrakiuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet q&, né g¢farédo momemti pas skadimit &
perivdhds s& garancisé, ¢'i ransferojé menjéhers e Autoriteti kontraktues, me kérkess dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢
obligimeve (¢ Lilla pér kohEzgjatjen ¢ garancist sé skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni § Dhénia e dokumenteve

3.1 Nésc éshté ¢ nevajshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubiet i japé Kontraktuesit, pa pagesé, njé
kopje t& skicave t& pérgatitura per realizimin e kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera & kontratés. Kontrakiuesi mund 1w

blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tiera, nt rast se ato jan€ nc dispozicion. Pas 1dshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kentraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontrakiues & gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet iera @ kontralés.

3.2 Pérveg nése éshtt e nevojshme pér qéllime 18 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet (era gé i jep autoriteti kontrakiues nuk duhet
t€ prdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale @ treté nga Kontraktucsi pa pajtim paraprak (¢ autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér v’ léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente plotésucse dhe
udhézimet q jané té nevojshme pér ekzekulim 1€ mir® (& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjt defekt & saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ni koh&n e duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
né pérputhje me programin e zbatimit (& detyrave té pércaktuara né kéto Kushic 3 pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet té mirgmbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion t@ lij n€ gjendje (& mirg, dhe duhet, nise
kiérkohet nga Autoriteti Kontraktues, 1i kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit 1 kontratds.

6.3 Kontraktuesi nuk do 18 ket (& drejig & ndonjE pagese pér pérmirésimet q& rezultojni nga puna ¢ kryer me iniciativén e tj.




Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund (€ kérkojé ndihmén e Autoritelil kontrakwes pér martjen e kopjeve & ligieve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhtraté apo ligjet anésore (& Republikés se Kosovés 1€ cilat mund (& ndikojné te Kontraktucst gjati realizimit 6 obligimeve & ij me
kontraté. Auteriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkvar Kontraktuesit me shpenzime (¢ Kontraktuesit,

7.2 NE bazé ¢ dispozitave (€ ligjicve dhe megulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do @ b&jé (& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér &
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1 gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lgjen ¢ punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér
personclin, shérbimet ¢ € ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron 16 nevojshme, si dhe Icjet ¢ qiéndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kirkesa e njé
urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit per shkelje t& kontratés, do ta njoftofé autoritetin
kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit (& urdhrit. Ekzekuatimi i urdlrit administrativ nuk do (& pezuliohet
per shkak t& kétij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 18 veprojé sipas (£ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi n¢ Republikén e Kosovés dhe do 18 sigurojs
q¢ personeli i tij, t& aférmil e tyre, dhe punétorét vendorg (€ tij gjithashiu £'] respektojn dhe (& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'1 trajlojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidencizle. Pérveg né rastet
kur kjo Eshié e nevojshme pér qéllime 18 ekzekutimit (& kontraws, ai nuk do (& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (8 kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteli kontraktues,

8.4 Nitse Kontraktuesi &shti grup, pérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohet pa ptiqimin paraprak me shkrim & Autoritetit kontrakiues.

8.3 Kontraktuesi do & siguroj se punét do té fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né programin e biré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktucsi do I& siguroj q& 1€ gjitha punét g2 aifajo do & bijé, si dhe tiparimin ¢ defekteve gjaté realizimit (& punimeve do t& bihen ni
kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekziswese dhe pér mé tepér me shkallén e afiésisé dhe zellit, ¢ cila do &
pritet nga njé kontraktues i afié dhe me pérvojé q¢ ka ndérmarr pun té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing ¢ malterialeve dhe cilésiss profesionale t& punonjésve qé jané pérdorur pér
realizimin e punéve (& kontrakiuara.

3.8 Kontrakluesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjéhers pas fillimit & punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punve pajisjet ¢ rénda si; ckskavaloré tg llojeve (& ndryshme, vinga, kamiong t& Hojeve (& ndryshme, skela
t& tarta, etj do 1& pérdoren dhe
b. né ményré qif t& mos démiojé kalimtargt e rastit, objektet pérreth, trafikun ej.

8.9 Kontrakuuesi do (& jeté pérgjegjés pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet ¢ punésoj personcl kyg dhe (& pérdor pajisje té identifikuara ng tender e Lij. pér 1& kryer puné ose persone tjctér dhe
pajisje & aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projekiit do aprovoj ¢do z@vendiésim ¢ propozuar (€ personelit kyg dhe pajisjeve
vetém nése kualifikimet e tyre pirkatése, ose karakteristikat jang né thelb 18 barabarta ose mé (& miré se alo & propozuara gjald tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kentraktuesi do 18, jo mé voné s¢ dita e nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritelin Kontrakiues me siguri pér ckzekutim (& ploté dhe 18
mire (€ kontrattis, Shuma c sigurisé do 18 saktésohet né KVK., Siguria e ekzekutimit do (& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktucs pér ¢larédo
humbjeje q¢ éshté pasojé e mosckzekutimit 18 ploté dhe 1€ duhur (& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj & mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatis sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ckzekutimit (& kontratés do t& jeté né formén e ¢hént né piesén 1V 1€ kontratis,

Neni 11 Pérgjegjesia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

L LT Nga data e fillimit e deri sa 1& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet ¢ Endimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démlimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe proniss sé afér,

1.2 Kontrakiuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund & periudhés garantuese & defekleve né shumat e
pércakiuara né KVK pér ngjarjel e méposhtme té cilat jang pér shkak (& rreziqeve (& Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impiantcve dhe Materialeve;
(b}  humbje ose dEmtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén: dhe




(d) démtim ose vdekje ¢ personelit te tij.

11.3 Konlraktuesi brenda 135 ditéve pas nénshkrimit t kontratés duhet Ut dérgojé Autoritetit Kontrakiues policin dhe certifikatén per sigurim g
ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér @ siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 NE qofie se kontraktucsi nuk ofron njé sigurim (¢ (1€ atéherg kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do 1& pérfashtohet nga

pjes€marrja né aktiviletel e prokurimit pér jo mé pak se nji vir,

1.5 NE qolté se ekzistojn€ arsye (& mjaftucshme dhe bindiése pér zgfatjen e afatit € ofrimit (& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund 1€ zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certilikatés mbi sigurimin ose te climinojé sigurimin dhe & zbresé gmimin e shpérblimit nga
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pEr miratim. Programi do te
pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekulimin e punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim e
vizatimeve, melodat ¢ pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nigse menaxheri i projekiit pér me tepiér kisrkon modifikime ne programin e punéve né kuadir (& punéve & kontrakteara, kontrakiuesi duhet
1a rishikoj€ cdhe njéhers programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit 18 projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mg
shumé se periudha e péreaktuar né KVK.

12.3 Pér g¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do té sigurojé argument me shkrim Menaxherit
t€ Prajekti,

12.4 Paragitja e programit (& tillg, duke pérfshirg ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t& rris detyrimet e kontrakuuesit
sipas punéve (€ konlrakluara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré ng programin ¢ punimeve nuk do 18 rezullojé né ndonjé pagesé shtesé pér
kontraktuesin, nésc kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencis sé kontrakuesil gjaté pérpilimit 1€ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& ket (& drejién € ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk éshié i pérfshiré né zbalimin e kontralés, me
pérjashtim (& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontrakiuvesi do (& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1@ Jeté pErajegjis pr 1€ marré hapat ¢
nevojshém, né interes té punonjésve (& Lij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve ¥ treta, pér t€ parandaluar gdo humbije ose aksident i
cili mund (€ rezuliojé nga kryetja e punive.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e (i, pér @ siguruar g& strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jeté pérgjegjis pér sigurimin, me shpeazimet e ij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurist te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e dubur & detyrave ose Q& me arsye mund té kérkohen nga Antoriteti Kontrakiucs

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit 18 tilla si
rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. A, ng veganti, do 1& marre parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet,

14.2 Cdo mase te veganté té cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me gé€llim (& mbrojtjes
apo pér & pérforcuar pjesét e rrugive, urave, do 1€ barlet ne shpenzime & Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1€ njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa (& vegunta g€ ai synon 18 ndérmarré para sc kryej ato.
Riparimet ¢ démit te shkaktuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime t& Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi gshté pérgjegjis pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se Kosovés.
15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jani pérfshiré né ¢gmimin ¢ kontrakiuar,

153 Menaxheri i Projektit do (8 harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nése konslaton sc ka ngritje € tatimeve dic detyrimeve doganore brenda
dats prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés sé fundit 1& virtetimit @& pérfundimit t& punive,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin ¢ gmimit té kontraktuar pér shkak (& ngritjes s¢ tatimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore n€ qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gené né vonesé kontrakiuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja osc diémtimi i Punitve ose Materialeve qi do 1& pérfshihen ngé Punét né mes (& Dafés st fitlimit dhe n& fund & periudhés s
Korrigjimit 1& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontrakluesi né koston ¢ Kontraktuesit ntise humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet
¢ Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.




17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 18 kryhen né pajlim me Programin ¢
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit (& Projektil, dhe do (& plolésoj alo brenda afatit kohor t& specifikuar né
KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktucsi mund té kiérkojt zgjatje & periudhés st ckzekulimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do & vonohelt, pér
ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet ¢ vela sipas kontratés;
b) Forca madhore t¢ pédrkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar s¢ mund 1€ keté vonesé, Kontraktuesi dubet ta lajmirojé Autoritetin Kontraktues sc ka pér qéllim (& bijé
kérkesé pér zgjatje (& periudhes s€ realizimit pér (€ cilén ai konsideron se ka {8 drejt€ dhe, pérveg nitse ka ndonjé marréveshje (etér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues (¢ dhéna giithSpérfshirése ashtu qé t8 mund &
kontrellohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18,2 Autoriteli Kontraktues do ti lejoj& me shkrim Kontraktuesit kité zgjatje (&
periudhés s¢ realizimit nése mund (€ arsyetohet, ose né ményré prospeklive ose retrospekiive, ose ta informojé Kontraktucsin g8 nuk i éshté
dhEné ¢ drejta pér zgjatje 1& periudhés.

Neni 19 Diémet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktucsi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér ¢do dité qé Data ¢ Pérfundimit
gshté me voné sc Data e Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 18 likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK.
Autoriteti Kontrakiues mund t€ zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve t8 likuiduara nuk do (& ndikoj
né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar 18 drejtén e vlerés maksimale ng bazé 8 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:
(a) konfiskojé garancing ¢ realizimil; dhe / ose
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c} & hyj€ € njt kontrat& me njé palé & trelé né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve,

Materialet dhe mjeshtirité
Neni 20  Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i cili do & mbaje
1€ pakeén informacionin ¢ miéposhiém:

a)  kushtet e motit, ndErprerjet e punés ge delyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e puntiteréve & punésuar né vend-
punishte, materialet ¢ Furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendie pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b}  deklaratat e holtésishme t2 t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés s8 birg dhe Turnizimet e dorézuara dhe 16 pérdorura, (@
afta pér tu kontrolluar né vend-punishie dhe (& réndésishme né logaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e bira n& regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1 nénskkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe (¢ bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfagésuesi i dj. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té komunikojé piképamjet e ttj ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15
ditésh pas datis ng € cilén jand regjistruar te dhiénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshion qe 1€ nénshkruaje osc ¢ paragesé
piképamjet e 1ij brenda periudhés sé lcjuar, do (& konsiderohel se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund
té shqyrioj€ regjistrin e punés ne gdo koh dhe mund, pa hequr dokumentin, t¢ béjé ose (& marr njg kopje 1& shénimeve {& cilat ai i konsideron (&
nevojshme pér informacionin e tij,

20.3 Sipas keérkests, Konlraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per & mbajlur regjistrin ¢ punés né ményrén
¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentél dhe materialet do t€ jend nd pérputhje me speeifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostral, strukiurat dhe kérkesat
tjera n¢ kontrat¥ dhe do € mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjate gjithé periudhés sé realizimit,

21.2 T€ gjitha pranimet teknike prefiminare do (8 jeng abjekt i njé kérkese té dirguar nga Kontraktuesi tek Autoriteli Kontrakiues. Kérkesa duhet
ti referchet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhc vendin ku do te zhvillohet pranimi i tllg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e
specifikuara né kérkest duhet 1€ certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojng kérkesat pér kEtE pranim para se 1€ inkorporchen ni pune.

21.3 Edhe agse jant pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pirfshihen ni pune ose né prodhimin e komponentéve, alto mund té
refuzohen dhe duhet t8 zévendisohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tietdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund
ti jepet mundésia t'i riparojé dhe Ui pérmirésojé malerialet dhe artikujt & jané refuzuar, por kéto materiale dhe aritkuj do @ pranohen pir
inkorporim né pune vetém nésc jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t8 emérof “Menaxherin e Prajekiis”, t& cekur né KVK, i cili do & jet@ ptrgjegjés pér mbikégyrjen e ekzekutimit &
punéve gjalé i kohés, duke filluar qé nga dita e paré e fillimit (¢ punéve e deri n# skadimin ¢ periudhés garantucse & defekieve dhe pér
rapertim tek Autoriteti Kontraktues.




22.2 Qiéllimi 1 mbik&qyrjes Eshté t€ kontrollojé cildsing e punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né pajtim me specifikimet teknike 18
réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé & komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé ng vend pér ti lejuar autoritetit kontrakiues qe té vazhdojé
me pranimin € komponentéve dhe materialeve, Kontrakiuesi konsiderohet se ka vier@suar plotésisht véshtirésité q¢ mund t'1 hasé n& kété aspek,
dhe nuk do ti lejohet q¢ t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé né ptrmbushjen ¢ detyrave.

224 Autoriteti kontraklues do & ket & drejté, ose nga vei@ osc agjentit e Gij, qe @ inspekioj, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe ¢ Kontrollojié progresin e pitrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli gt pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, n& ményré g & pércakiojé nése komponentét, materialet dhe mijeshtéria kané cildsing dhe sasing ¢
kérkuar. Kjo do t& behet né vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose nié vend-punishte ose ng ndonjé vend tjetér, si¢ mund (& specifikohet
né kontratg.

22.5 Nése komponentet dhe materialet 1 kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do (a njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e
procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraklues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do 1@ Jjap€ njé deklaraté pér piképamjet e Gij ndaj
Yetrit brenda 15 diléve pas ngrities se mosmarréveshjes sé (ill¢, Autorileti kontraktues ose Kontraktuesi mund (@ kérkoing qt kéto teste (&
pérsériten né (€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose niése ndonjéra palé kirkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pElgimin e pérbashkét, Té gjitha
raportet ¢ teslimit do ¢'i dorézohen autoritetit kontrakuues i cili do 11 komunikojé rezultatet ¢ kidtyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi, Rezultatet
e ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bariet nga pala piképamja e 1€ cilit déshmohet sc 8shté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuest pa humbur koh do té informojé Menaxherin e Projektil, né qofté se véren ndonjié gabim apo l&shim né skica (vizatime) apo
adhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund (& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Négse Menaxheri i Projeklit vidren ckzistimin e disa gabimeve apo [éshimeve, gofshin ato ne skica apo ne specilikim teknik, aifajo do Ui
evitoj menjéheré dhe do ¢’ konsideroj pasojal,

233 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose tc
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojné dhe kompensojni sitwatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& bihen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t# paguaj Kontrakluesit shumén ¢
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do cerlifikate. N&sc Autoriteti Kontrakiues bin njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do (& llogaritet nga data ng & cilén pagesa duhet &
ishte biré, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér keedi né scktorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punve pér 1€ cilat nuk gshté dhéné normé apo ¢mim nuk do (@ paguben nga Autoriteti Kontrakiues dhe do 18 konsiderohen 16
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakiuesi do té béhen né llogaring bankare 1¢ dhéng né Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plotéson Kontrakiuesi, I njéjti formular, qt 1 bashkéngjitet kérkesés pér pages, duhet (& pérdoret per t'i
raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (¢ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe duhet L& kryhet nga ana ¢
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & ltogaritur ¢emimin e kontratés. Kontraktucsi do (& paguhet pér sasing e punés sé kryer
né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér gdo artikull.

25.2 NE€ rast t& kontratés paushallé, Pérshkeimi i Aktivitetit duhet 16 pérmbaj aktivitetel me gmim pér punét ¢ kryera nga ana ¢ Kontrakluesit,
Pérshkrimi i Akdivitetit pérdoret pér monilorim dhe koniroll t& kryerjes st aktiviteteve n& bazé 1€ (8 cilave Kontrakiuesi do 1 paguhet. Nise
pagesa pér Materiale ng vend punim do 1% behet veq e veg, Kontraktuesi do (2 tregoj shpérndarjen e Matertaleve i vend punim vegmas né
Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktucs do & béji pagesé paradhénie Kontrakiuesit t& shumave té pércaktuara né KVK nga dala e caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni (¢ Pakushtézuar Bankar né njé formé & pranueshme pér Autoritctin Kontraktues né sasi dhe valuis
L& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fugi deri sa t8 bithet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé dulet 1 reduktohet ni ményré
progresive nga shuma q& paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet pér parapagim,




26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevojshme posagérisht pér
kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie 8shté pérdorur né k&€ ményré me furnizim & kopjeve té faturave ose
dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesit, pas orarit t& pérqindjeve (&
pérfunduar € Punéve né bazé (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré (& Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t&é z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kiérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e Igshimit te deklaratés sé llogarisé pérfundimtare (&
referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore (& ¢gmimeve t& vlerésuara té punéve té pérfunduara me minus shumén
kumulative (& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér (& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén qé duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do 1& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari q¢ éshté pérfunduar;
ose
b. NE rast (€ kontratés paushallg, viera e punés sé ckzekutuar do té PErbéj vlerén e aktiviteteve té pérfunduara né Pérshkrimin ¢

AKlivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé& voné se 90 dit& pas léshimit (& certifikatis pérfundimtare (¢ pranimit, do ¢ dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft
te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése Q€ tregojné né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢
bashku me (€ gjitha shumat ¢ métejshme té cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxherd i Projektit t&
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit (& kérkuar né ményré € arsyeshme
pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i & gjitha shumave (& cilat takojné Autoritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do ¢ léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagEsuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén o llogarisé
pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé & kontratds. Autoriteti kontraktues ose
pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet té nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe
pérfundimtar t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 1€ dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng logari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve (& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g€ U'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér

Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet,

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje & kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteteve (& punéve (& kontraktuara & cilat pengesa nuk jané pér shkak &
joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31  Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi § punive nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim t8 pranimit (& piirkohshém ose {inal do 1& behet né prani 1& Kontraktuesit,
Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jot€ pengesé pér verifikimin me kusht q€ Kontraktuesi te jete informuar prej 1 pak(én 30 ditéve para datés sé
verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime (& Kontrakteesit. Kontraktuesi duket 18
njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1§ cilén verifikimi dhe testet 1 tilla mund & fillojné.

32.2 Punit te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ konuratés, duhet, nise kitkohet, 18 shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kérkesés sé Auloritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 18 bishet pas njoftimit & duhur né shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér té

Autoritetit Kontrakiues.
Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autorileti kontraktues kur 1 keng kaluar né ményré (& kénagshme (estet pér pranim dhe te jete léshuar,
ose konsiderohet te jete léshuar, njé ecertifikaté e pranimit 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per i certifikaté (& pranimit 1& pérkohshém jo m@ herét se 15 diti
para se punt, sipas mendimit (¢ Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim (¢ pérkohshém. Autoriteti kontraktucs brenda 30 ditésh pas
pranimil t& aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

a) Ui leshojt kontraktuesil certifikatén e pranimit (& perkohshém me njt kopje pbr Autoritetin kontraktues duke thing, nise kjo éshig
e pérshtatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén ni (€ cilén sipas mendimit & tij jané pérfunduar puntt ng pajtim me
kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim & pérkohshém; ose

b) 18 refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit (8 lij i kérkon nga
Kontraktuesi per ta léshuar certifikatén.

33.3 Nise awtoriteti kontraktues nuk arrin ose té [gshojé certifikatén e pranimit (& pérkohshém osc @ refuzojé Murnizimet brenda nji periudhe
prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditgn ¢ fundit t& asaj perivdhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshiém 1€ punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukiurat ¢ pérkohshme dhc materialet g& nuk kérkohen mé pér
perdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bijs ndonjé ndryshim (& gjendjes
s€ vendit 1& pranimit si¢ kérkohen ng kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defekfet

34.1 Kontraktuesi do 18 jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (& cilat mund (& shlaqen apo shfagen
gjaté periudhés se defekicve dhe te cilat tindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshigria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Koniraktuesi me shpenzime (€ veta do ta pérmirésojé defekéin ose démin sa md shpejt 1€ jet€ e mundur, Perindha mbi pirgjegjésini ¢
defekteve pér (€ gjitha zEvendtsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévend@simi ose rinovimi 8shté biri per kénaqgésing ¢ mbikéqyrésit.
Nése kontrata mundiison pranim t& pjesshim, periudha e defekteve do (8 vazhdohet vetém pér até pjesé & punimeve ¢ cila 8shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shfaget ndonjé defekt osc ndodh ndonjé dém gjate periudhés s¢ pérmendur, awtoritcti kontrakiues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojné Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj njé defekt ose nji dém brenda afatit kohor & percaktuar ns njoftim, autoriteti
kontraktues mund t&:

a) & kryejé vel€ pune, ose (& puniisojé diké tjetér pér kryetjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontrakiuesit, né (6 cilin rast kosloja ¢
shkaktuar nga autoriteli kontrakiues do 18 zbritet nga pagesal e pritura ose nga garancité q8 mbahen ndaj Kontrakiuesit ose nga té dy;
ose

b) 1€ ndiirpresé koniratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund (& arrihet menjéhert ose, pasi &g arritur, nuk 8shié ni giendje q& (& marré masat e
nevojshme, autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit mund (¢ kryejn# punén ng kurriz (8 Kontraktuesit, Autoriteti kontraktues ose

Menaxheri i projektit duhet 1€ informojé sa me shpejt g€ t& jeté e mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha c pérgjegjésist se defekteve do 1§ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike, Nise kohézgjatja ¢ periudhis sé pérgjegjésisé se
defekieve nuk gshié e specifikuar, ajo do (@ jeté 365 dité. Periudha ¢ Pérgjegjtsisé se defekteve do (8 fillojé ng datén e pranimit te pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit & periudhis sé fendit, dhe atéherd kur
L& jenE zgjidhur t& gjitha defektel apo dimet, awtoriteti kontraktues do Ui l&shojé Kontraktuesit njé certifikaté té pranimit péefundimtar, me




njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né 8 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e iij.sip.as kontralés dhe ng mi‘.ny-rij;' t& tille
qgé autoriteti kontraklues t& jet® i kénaqur, Certifikata pérfundimtare e pranimit do € 18shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 dlle.‘fh nga
skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar sipas Nenit 34 1 jeng pérfunduar né ményré (& G1lg q¢
1€ jet€ i kénagur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punél nuk do (€ konsiderchen se jané realizuar plotésisht derisa t8 jet nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢ pranimit nga Menaxhert i
Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteli kontrakiucs, ¢ njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikalés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten té detyruar pér plotésimin ¢
obligimeve g dalin sipas kontratés para léshimit (€ certifikatés piérfundimtare 1 pranimit dhe t& cilat kang mbetur (& parcalizuara né kohén kur
léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (8 tilla do & percaktohen duke ju referuar dispozitave (& kontralis,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shielja ¢ kontratés .
36.1 Pala ka shkelE kontratén nésc nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do t& keté € drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ koniratés.
36.3 Pérveg masave (¢ sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né k&€ nen do ¢ zbatohen duke u zbritur nga
shumat g¢ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofté se pala Ljetér shkakton njé shkelje themelore 18 Kontratés.
37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijng, por nuk do té kufizohet n:

a. Kontraktuesi ndérprentt punén pir 15 dité rresht pa gené e pérfshirg kjo ndérprerje ni programin e punés si dhe pa autorizim ¢ menaxherit &
projektit;

b. Menaxheri i projeklit urdhéron Kontraktuesin pa arsye (& justifikuar (& ndérpresé apo pezullofé akivitetin e punéve & kontraktuara pér mé
shumé se 15 dité pune; ose marrveshjet e amritura mbi pagesat pér shkak t& konteakiuesit pér kosto 1& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vErtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés s& Menaxherit (8
Projektit;

e. Menaxheri i Projekit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshig shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin ¢ korrigjoj brenda 30 ditéve
(& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

I. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér € cilat shuma minimale e démeve 16 likuiduara mund (& paguhet,

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje 1& kontratés per rasie @ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do &
vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutic té kontratés,

374 Neése pér shkak té fajit 18 palés s& tret® krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢ detyrimeve (€ kontratés,
Menaxheri 1 Projektit me pélqimin ¢ Kontraktuesi do té pérfundoj vazhdimising ¢ ptrmbushjes s& punéve sa mé parc qé &shté ¢ mundur,
Menaxheri i Projektit do (€ bigjé viergsimin e pungs st kryer pjesrisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi 1§ largohet nga zona ¢ punés dhe ta 1éng
alé né nj¢ gjendje (& miré. Menaxheri i Projcktit duhet 8 paguajé kontraktucsin Ppér puniét e kryera deri né momentin e marrjes sé ajoflimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjitherg, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punintin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet ni grregullimet industriale, greegullimet civile, fuftérat, cksplodimet, tgrmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité efj e shkaktar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuesc, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit & paléve
kontraktucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i ben & pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe
pérgjegjdsive (& parapara me kontrat€, punémarrési sa mé shpejté q& 8shté e mundur duhet Ui sigurojé pundhinésit njé deklaralé me shkrim me
t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né ki@ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésite e kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa 16 arrihet niveli | mundésisi objektive sé pérmbushjes sé tyre.




ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t¢ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomodimil té
personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 dité, duke Hogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né bashképunim
me Auloriletin Kontrakiues duhet Ui vlerésofé & gjitha pundt e pérfunduara né ményré qi Autoriteti Kontrakiues ta paguajé kontraktuesin,

iv. Afali pér pérmbushje (€ obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve té kontratés mund (& zgjatet edhe per njé periudhé pér aq sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE qofte sc kontrakluesi pér njé koh& (& gjaté &shig béré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésite e
parapara me koniratg, Autoriteli Koniraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojié me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrala ndérpritel pér shkak & shkeljes materiale t& kontratés nga ana ¢ kontrakluesit, Menaxheri Projektucs do té pémpilojé shkresén
mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i Hogaritur ato me mings pagesal n€ avans g€ jané marré para datés sg
Igshimit & shkrests ng fjalé dhe minus pérgindjen ¢ vier@suar (& punéve 18 pakryera, si¢ &shtE cekur né KVK. Démet shies? (8 likuidimit nuk do
t€ aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontrakives tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontrakiuesit, diferenca do (& jeté
obligim borxhi ndaj Autositetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& inleresit 18 Autoritetit Kontraklues ose shkeljes materiale bazé 18 kontratés nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do (8 léshof njé certifikaté pér vlerén e punés sé birg, materialet ¢ porosilura, koston ¢ arsyeshme 18 heqjes sé Pajisjeve,
tatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punit, shpenzimet ¢ Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Puniéve dhe
pagesat n€ avans t€ marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantel, Punét e Pétkohshme, dhe Punét do té konsiderohen (¢ jené prong e
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak % gabimit t6 Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofé se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit 18 Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 18 vértetoj kété. Kontraktuesi do t6 siguroj vend punimin dhe do té ndérpres punén sa mé shpejt qé
eshté ¢ mundur pas pranimit t8 kétij vértetimi dhe do 16 paguhet per punél e krycra para pranimit 1 j dhe pér punét e kryera mé pas pir (& cilal
#shté arritur marréveshje.

Zgjidhja & mosmarréveshjeve

Neni 42 ZLgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 'i btjné (& gjitha pErpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet g& mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo
t& shfaget ndonjé mosmarrigveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim per pozitéa e tyre né mosmarréveshje dhe pir ndonjé zgjidhje
Q€ ata konsiderojné sc #sht€ e mundshme. Nésc cilado Palé e sheh i@ dobishme, palét do & takohen dhe t8 mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do @ i pérgjigiet kérkesés peér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen
¢ kitsaj zgjidhjeje do 1§ jet& 30 dit€ nga fillimi i procedurés. Nésc pérpjekja per & arritur zgjidhje miqésore déshion ose nise Pala deéshion @
pérgjigiet me kohé ndaj kirkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do (€ jené 1€ lira & vazhdojré né fazén e ardhshme 16 procedurés s€ zgjidhjes sé
mosmarréveshjes duke ¢ lajmiruar tjetrén,

42.2 Nesc procedura e zgfidhjes miqésore 18 mosmarréveshjes dishilon, palét mund L& merren vesh (& pérpigen t& pajlohen pérmes institucionit t&
specifikuar né KVK, Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditish pas fillimit (& procedurés s pajtimit, secila palé do 18 keté © drejié &
vazhdojé n¢ fazén ¢ ardhshme 18 procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes,

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygisore

43.1 Nése nuk mund 18 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té mosmarréveshjes, secila paié mund &
kérkoji:

a) osc vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajlohen vendim arbitrimi ni pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratéés palét duhet te vendosin psr mégnyrén ¢ zgjidhjes sc mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi,




PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do & plotésojnié dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g ka njé konflike, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato t&
KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér nenet pérkatése té KPK
Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi { Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés q& jané né fuqi do t& zbatohen pér t gjitha
¢éshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do t€ jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligji i =zbatueshém
dhe gjuha

22 Gjuha e pérdorur do & jeté gjuha shqipe

Siguria e ekzekutimit 10.1 Shume ¢ sigurisé s¢ ckzekutimit éshté nuk aplikohet

TS 11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do g jeté:

Pérgjegjésia dhe . . b . )

Sigurimi ; (a) Pér humbje ose démtim té Punéve, Impianteve dhe

Kontrakiuesit Materialeve 2.500 €

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve 2.500 €

(e} humbje ose démtim i pronds (pérvec Pundve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén 2.500 €

(d)  démtim personal ose vdekje:

(i) & punétoréve (& Kontraktuesit: 5.000 €

(il) 1& personave t& tjeré: 5.000 €

Programi 121 Projekti do té realizohet né pajtim me Planin Dinamik

dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit té kontratés.

12.2 . . .
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 5 dité nga data e

pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do 8 jeté 5 { pese ) dit& pas n&nshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané & pérshtatshme (
vierésimi | Organit Mbikéqyrés té Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e pédundimit e & gjitha Punéve do t& jetd
10.12.2019, sipas Planit Dinamik dhe planit pér
menagjimin e kontraté, nga data e urdhéresés pér fillimin e
punimeve deri né pranim Teknik Pérfundimtar t& punimeve.

Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér 8 gjitha Punét jané 0.05% pér dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér & gjitha Punst 8shié
10 % e Cmimit final t& Kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht

Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
té mbajné dhe evidentojné shérbimet e




pérfunduara né Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés sé ekzekutimit t&
kontratés, pér té evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve té ekzekutuara né terren, pér té
konfirmuar numrin e ditéve té ekzekutuara,
cilésiné e shérbimeve, giithashtu pér té
evidentuar ecuriné e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave té shfaqura, kohézgjatien e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér t& dhéné né
baza mujore njé Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecuring e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e t&
dhénave né Raport do t& lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim t& shérbimeve pér muajin

giegjés.

Inspektimi
testimi

dhe

221

Menagjeri i projektit: do t& emérochet me vendim té
veganté nga Zyrtari Kryesor Adminisirativ i Autoritetit
Kontraktues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do t& jeté pérgjegjés pér menaxhimin e kontratés dhe
mbik&qyrjen e cilésisé, sasisé dhe pérshtatshmérisé sé
ekzekutimit 1€ shérbimeve né terren, né pajtm me
dispozitat e sakt@suara si né Kushtet e Pérgjithshme té
Kontratés, Ligjin pé&r Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin.

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projektit te  Autoritetit Kontraktues{ organi
mbikqyres) éshté

Xhevat Isufi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Ilir Meleqi

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 70%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana ¢ komisionit per pranim teknik.

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave t& mbajiura ésheg: 1,558.85 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkaget
kompensim

pér

30.1

Data ¢ posedimit t& vend punimit do t& jet¢ 3  dité pas
nénshkrimit té kontratés.

Pérgjegjesia
Defektet

mbi

Periudha garantucse e defekteve éshiz 365 dité

Kontraktuesi 8shté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve té kontraktuara né cilési, sasi dhe
pérshtatshméri me ligjet né fugi n& Republikén e




iKosovés.

Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja g€ do & zbatohet pér vierén e punéve & nuk jané

st kontratés pérfunduar, q¢ pérfagéson koston shiesé (& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, 8shié pérgindja e
vlerdsuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

—_— - 422 C . . . - .
Zgjidhja migésore e Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
mosmarréveshjeve Divizioni i rregullave

g 3. héno te dyj
Zgiidhja o 43.1 [shéno te dyja]
mosmarrcveslrléizzuré a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paféve & cilat mund (& lindin
me p gjaté ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk éshté ¢ mundur &
giyqésore

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do & dorézohet ne Gjykaten

Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me figjin
né Kosové,

0se

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& cilat mund t& lindin gjaté ckeckutimit s& kisaj kontrate dhe se
nuk {shié e mundur 1€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né arbitrazh (& [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat ¢ arbitrazhit
{(rregullat e Dhomés Ndérkombérare & Tregtisé, Komisioni i
Kombeve & Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura 1é tjera 1€ arbitrazhit & njolwra ndérkombétarisht)].




PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER HARTIMIN E DRAFT PROJEKTIT PER HAPSEN E RRUGES KODRINORE-MALORE AKSI KAPRE-
RRENCE, LK DRAGASH

A

Karakteristikat e rrugés : Rruga e kategorisé IV-Vil malore , do t& béhet hapja e trases sé rrugés né zonén Kodrinore-Malore me gjerési
8= 8.5m (raseja e rrugés dhe gjatési té rrugds 3941.48m , bankinat 2x0.75m, hapja e kanlit angsor pér kullimin e rrugés ndaj reshjeve
largimin kullimin e e ulérave atmosferik , Léshesave pér kullimi e ujérave.
Punét Parapregaditore Njgsia | Sasia | Cmimi njési |
Té gjitha punét né pérputhje me normat teknike dhe standardet Eurcpiane dhe Eurokodit, Kompania puné kryese éshté pérgjegjése pér
ti marré masat mbrojtése dhe té siguroj punishten me mjetet sinjalizuese para fillimit t& punét, négjithé zonén ku do t& zhwilloj aktivitet

PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER HAPJEN E TRASES SE RRUGES NE TEREN FUSHORE-MALORE

atmosferike  léshesat pér

Cmimi i téré

e saj. Cdo démtim apo rrezikimi té zonés apo pronave téqytetarve né aférsi té kantierit, kompania pungkryese &éshté e obliguar ti
kthejé né gjendje t& méparshme me kosto t& vetén financiare

1

Shénimi, piketimi [ rrugéve me matje gjeodezike t& trasé sé rrugés
fushere sipas projektit detal .

3941.48

0.20€

788.30 €

Punét parapérgatitore, shénimi té trasesés s& rrugés , si dhe
elemente pércjellése, kygja e rrugéve cytésore nga fushat,
interseptimi né bazé t& projektit zbatues,né matjet gjeodezike té
pérfshihen t& glitha punét e pérmendura né kushtet e pérgjithshme

dhe teknike | [np né m1

3941.48

0.10£€

384,15 €

Gjithsej: Punét Parapregaditore -

1,18244 €

Punét e pastrimit dhe demolimit

Njésia

Sasia

Cmimi njési

Pastrimi ! terenit nga mbeturinat,e ngurta,shkurret drunjé dhe
masivé shkémboré, rrethojave né zonat ku do té kalojé traseja e
rrugés, hapja e kanaleve anésare, dhe léshesave . Pastrimi i tyre
béhet normal me drejtimin e rrugés me gjerdsi t& pércaktuar me
projekt sipas profilit térthore si dhe largimin e tyre né
deponi,Deponimin e materialit t& demoluar e cakton Investitori.. N&
kété pozicion pérfshihet edhe demolimi | rethojave dhe kthimin né
glendje t& méparshme pas pérfundimit t& punimeve. Llog .né m2.
Sipas mat;eve gjeodezike dhe kushtéve pérgjithshme dhe

iki o Lak PP 1Y A

m2

33502.58

G10€

3,350.26 €

Gjithsej: Punét e pastrimit dhe demolimit

3,350.26 €

Punét Tokésore

Njésia

Sasia

Cmimi njési

Crmimi i téré

31

Gérmimi dhe Hapja e e trases sé re t& rrugés t& kategoris V-V
{Toké Kodrinoro-Malore ) deri né thellésing dhe me gjerdsi t&
nevojshme pér puné duke percjellg té gjitha pikat gjeodezike dhe
detalet sipas projektit t& dizajnuar n& profilin gjatésoré dhe t&rthors

& kété pozicion pérfshihet edhe hapja e kanaleve anésore ,
gérmimi dhe vendosja e [Eshesave (tombinave) , kanalet atmosferike
dhe elementet tjera pércjeilése t& pércaktuar né projekt sipas
kushteve teknike dhe pérgjithshme , si dhe detaleve teknike .
Vrgjtje: Sigurimin nga shembja duhet ta b&jé punikryersi, sipas
detaleve teknike t& pérfshira né projekt. Né gmim t& kalkulohet
edhe Planifikiml dhe punimi i bazamentit 18 rrugés (para mbushjes}
me rrafshim dhe ngieshje, si dhe rregullimi | pjerrtésisé térthore dhe
gjatésore t& rrugBve sipas detaleve teknike t& p&rfshira né projekt.
Sipas matjeve gjeodezike dhe kushtéve pérgjithshme dhe vérejtjeve
té pércaktuar né Poz 1.

m3

77056

0.10€

7,705.60 €
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Punimi | planumit dhe bankinave té rrugés sé hapur me bartje té
materialit shtrirje , rrafshim dhe ngjeshje me shtresa deri 10 cm me

3.4 cilindér vibrues 18 toné sipas kushteve pérgjithshme dhe teknike t& m2 3350.958 1.00€ 3350.26 €
. R . ,350.
specifikuar né projekt.
Sipas matjeve gjeodezike dhe kushtive pérgjithshme dhe
uérpltious tié nireakbitar nd Paz ]
Glithsej: Punét e dheut 11,055.86 €
REXAPITULIMI 1| HAPJES SE RRUGES KODRINORE MALORE AKS] KAPRE-RRENCE
1 Punét Parapregaditore 1,182.44 €
2 Punét demoluese 3,350.26 €
Punét Tokésore 11,055.86 €
TOTAL! ME TVSH 15,588.56 €
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